
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00952206- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:
El  EX-2024-00952206- -UNC-ME#FCC mediante el cual la Secretaría de Coordinación Académica solicita la
aprobación de los Cursos de Verano 2025 de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.

Y CONSIDERANDO:
Que los Cursos de Verano de la Facultad de Ciencias de la Comunicación ya se han implementado durante los años
2020, 2021, 2022, 2023 y 2024.

Que de acuerdo al Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación, estos cursos fueron establecidos con el objetivo de propender a mejorar la permanencia y el
rendimiento académico de les estudiantes. 

Que conforme la Ordenanza del HCS Nº 5/2016 corresponde a este Cuerpo su tratamiento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1°: Apruébanse los Cursos de Verano 2025 dictados en el marco del Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica de la Facultad de Ciencias de la Comunicación, período 2025, que como archivos
embebidos se incorporar y forman parte de la presente.

Artículo 2°: Protocolícese. Gírese a Secretaría de Coordinación Académica a fin de notificar a les docentes
dictanes. Dése amplia difusión. Oportunamente, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS DOS DÍAS
DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.







 
 


 


PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2025 
 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016 


 


 Nombre de la asignatura: Teorías Sociológicas I 


 Año de la carrera al que pertenece: 1° año 


 Cuatrimestre en el que se dicta según el plan de estudios: segundo 


cuatrimestre  


 Docentes participantes – Deben ser docentes de la materia, al menos un Titular 


o adjunto debe figurar 


 Profesor Carlos A. Merlo (60 %) Profesor Santiago Bonacci (40 %) 


 Objetivos del curso:  


Este curso tiene como finalidad que lxs estudiantxs:  


1. Logren en el tiempo establecido de 60 horas de clase (aproximadamente) llevar a 


cabo el recorrido de programa correspondiente a la asignatura Teorías 


Sociológicas I.  


2. Identifiquen y analicen los presupuestos epistemológicos y metodológicos que 


dan sustento a las propuestas teóricas de los autores clásicos de la Sociología. 


3. Comprendan las propuestas teóricas y metodológicas que realizan los autores 


clásicos, y las utilicen para comprender las problemáticas sociales y 


comunicacionales de su época y de la actualidad. 


4. Puedan comparar las perspectivas sociológicas clásicas entre ellas y los conceptos 


que proponen, sobre todo en lo que atañe a la relación sociedad-comunicación.  


 


 Metodología de trabajo:  


El desarrollo de la asignatura se realizará de modo tal que se integren lo teórico y lo 


práctico. Todas las instancias del curso se desarrollarán a través de un aula virtual.   


En las clases teóricas, se expondrán, analizarán y problematizarán los supuestos 


epistemológicos, metodológicos y teóricos de cada autor, además de vincularlos con su 


contexto histórico y el presente contemporáneo. Es de fundamental importancia la 


comparación entre los principales conceptos y preceptos metodológicos de los autores. 







 
 


 


Los/as estudiantxs dispondrán de los apoyos gráficos de las clases a través de las redes 


sociales de la cátedra. Por su parte, en la instancia práctica se trabajará de manera personal 


y grupal conforme a las pautas que oportunamente les indicará el profesor asistente. 


La evaluación consistirá en un parcial (que incluirá los contenidos de las cuatro unidades) 


y en caso de desaprobar o no asistir, el correspondiente recuperatorio. 


 


 Programa del curso de verano 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ORDOBA                                               25/11/ 2024 


FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 


TEORÍAS SOCIOLOGICAS I 


Año 2025/Curso intensivo/ Verano. 


Plan de Estudios 1993 


Primer Año, Ciclo básico 


Primer cuatrimestre/Febrero.   


Programa de fortalecimiento y consolidación académica de la Universidad Nacional de 


Córdoba. Ordenanza HCS-UNC n° 5/2016 


  


EQUIPO DOCENTE:  


Profesor Adjunto: Mgter. Carlos Alberto Merlo.  


Profesores Asistentes: Licenciado Santiago Bonacci.   


  


OBJETIVOS:  


  


Este curso tiene como finalidad que lxs estudiantxs:  


1. Logren en el tiempo establecido de 60 horas de clase (aproximadamente) llevar a 


cabo el recorrido de programa correspondiente a la asignatura Teorías 


Sociológicas I.  


2. Identifiquen y analicen los presupuestos epistemológicos y metodológicos que 


dan sustento a las propuestas teóricas de los autores clásicos de la Sociología. 


3. Comprendan las propuestas teóricas y metodológicas que realizan los autores 


clásicos, y las utilicen para comprender las problemáticas sociales y 


comunicacionales de su época y de la actualidad. 







 
 


 


4. Puedan comparar las perspectivas sociológicas clásicas entre ellas y los conceptos 


que proponen, sobre todo en lo que atañe a la relación sociedad-comunicación.  


  


  


CONTENIDOS 


  


UNIDAD 1: Paradigmas sociológicos, antecedentes históricos y teóricos de la sociología 


y principales supuestos de la sociología de Durkheim.  


1. Contexto de aparición de la Sociología como ciencia. El Paradigma del Consenso 


y el Funcionalismo Sociológico. Antecedentes de la Sociología moderna: Saint 


Simón, Comte y Spencer.   


2. Durkheim y las reglas del método sociológico. Principales reglas. Los hechos 


sociales externos al individuo y los hechos sociales como cosas. La explicación 


de los hechos sociales. Causa y función. Lo normal y lo patológico. 


3. Un ejercicio de aplicación del método sociológico: el estudio del suicidio. El 


suicidio como indicador de solidaridad mecánica o solidaridad orgánica: el grado 


de integración y la explicación del suicidio. 


Explicación de un hecho social por otro hecho social. Suicidio altruista 


obligatorio, suicidio altruista facultativo, suicidio egoísta, suicidio anómico. 


4. El problema de la solidaridad social. Tipos de solidaridad: solidaridad mecánica 


y solidaridad orgánica; caracterización y comparación. El paso de la solidaridad 


mecánica a la solidaridad orgánica. 


5. El desarrollo de la división del trabajo. Conciencia colectiva, conciencia moral. 


Derecho represivo y Derecho restitutivo. Razones por las que estudia los tipos de 


derecho. 


6. La sociedad moderna. Las formas anómalas de la división del trabajo. División 


del trabajo anómica. Anomia y ausencia de regulación moral. ¿Qué conflictos y 


porqué se producen? ¿Cómo se solucionan según Durkheim? Papel del Estado y 


de las corporaciones profesionales.  


7. Estudio de “Las formas elementales de la vida religiosa”. El fenómeno religioso 


y su relación con la sociedad moderna. Los ritos y lo sagrado. 


  


BIBLIOGRAFÍA: 







 
 


 


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los 


clásicos. Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 1 y 3 


Durkheim, E. (1991) Las Reglas del método sociológico.  Ed. Premia. Buenos Aires.  


-  (1967) La división del trabajo social. Planeta Agostini. Buenos Aires.  


-  (1999) El Suicidio. Centro Editor de América Latina. Bs. As 


-  (1998) Las formas elementales de la vida religiosa. El sistema totémico de 


Australia. AKAL EDITOR. BS As.   


Lista, Carlos (1992) Cuadernos de Sociología. Ed. Atenea. Córdoba. 


  


UNIDAD 2. La teoría social e histórica de Karl Marx 


1. Antecedentes epistemológicos, ontológicos y sociopolíticos que influyeron sobre 


el pensamiento de Marx. La filosofía Idealista de Hegel: la idea de “totalidad”, el 


movimiento del “Espíritu Absoluto”; la “Dialéctica” y el devenir de la realidad 


histórica. 


2. Incidencia del materialismo de Feuerbach. Crítica marxista a la perspectiva de 


Feuerbach sobre la religión: Tesis 6 y Tesis 7. Crítica de Marx a la filosofía y la 


noción de práctica revolucionaria: Tesis 10 y Tesis 11 3. La filosofía de Marx: la 


dialéctica materialista, el concepto de totalidad y la utilización del esquema 


conceptual “tesis-antítesis-síntesis” al proceso histórico. 


3. Relación entre “Estructura” y “Superestructura”. El alcance del término 


“Determinación”. Crítica a las interpretaciones mecanicistas. La propuesta de 


Marx y la precisión realizada por Friedrich Engels (determinación en última 


instancia). 5. La teoría de social de Karl Marx: La producción material de la vida 


en la explicación de la “Estructura Económica” de la sociedad. Modos de 


producción. La dialéctica en el análisis de los momentos de la reproducción 


económica de la sociedad: producción, distribución, cambio y consumo.  


4. El análisis del momento de la Producción: El “Proceso de Trabajo”. Las “Fuerzas 


productivas” “Relaciones sociales de producción. Valor de uso y valor de cambio. 


Plusvalía. Clases sociales. Papel de la propiedad en la división en clases. Las 


clases sociales en el capitalismo. Distribución del excedente y clases sociales. 


5. “Superestructura Ideológica”: Ideología y conciencia. Falsa conciencia. 


Alienación. El papel del conocimiento en la estructura y la producción industrial 


avanzada de fines del siglo XIX (Grundrisse). 







 
 


 


6. Explicación del cambio social estructural. Contradicción entre el desarrollo de las 


fuerzas productivas y las relaciones sociales de producción dominantes. La lucha 


de clases. Explicación del paso del feudalismo al capitalismo. 


  


BIBLIOGRAFIA:  


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los 


clásicos. Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 2 


Marx, Karl (1986) El Capital. Crítica de la Economía Política. Tomos I, II y III, Ed. 


Fondo de Cultura Económica. México. 


-                      (1997) “Epilogo a la segunda edición al Capital.” En: Introducción general 


a la crítica de la economía política (1857) Siglo XXI Editores. México.  


-                      (1997) Elementos Fundamentales para la Crítica de la Economía Política. 


(Grundrisse) 1857 – 1858. (Título original Grundrisse der Kritik der politischen 


Ökonomie (rohentwurf) 1857 – 1858). 17º Edición. Prólogo de la Primera Edición. Ed. 


Siglo Veintiuno Editores. México. 


-                      (1997) Prólogo a la contribución a la crítica de la economía política”. En: 


Introducción general a la crítica de la economía política (1857). Siglo XXI Editores. 


México. 


-                      (1985) “Tesis sobre Feuerbach”. En: La Ideología alemana. Ediciones 


Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos Aires. 


Marx, Karl- Engels, Friedrich (2003) El manifiesto comunista. Tesis 11 Grupo Editor. 


Bs. As. 


- (1985) La ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos 


Aires. 


  


UNIDAD 3. La sociología comprensiva de Max Weber 


1. El antideterminismo weberiano. Materialismo y espiritualismo, lo objetivo y lo 


subjetivo en la explicación de las conductas de los hombres. El espíritu del 


capitalismo. Racionalidad occidental y eficacia histórica de las ideas. Relación 


entre fe, práctica religiosa y el ascetismo laico capitalista occidental. Análisis y 


comparación de los escritos del Pastor Baxter y de Benjamin Franklin.  


2. Categorías sociológicas y fundamentos metodológicos. Sociología comprensiva. 


Acción social, orientación y sentido. Tipos ideales y método histórico 


comparativo. Los conceptos de lucha y poder en la perspectiva global weberiana. 







 
 


 


3. Sociología de la dominación. Poder y dominación. Tipos de dominación 


legítimas. Formas de legitimidad. Las representaciones que fundamentan la 


legitimidad. La administración burocrática pura, características y características 


del cuadro de funcionarios; representación en que se fundamenta. 


4. La división del poder en la comunidad: estamentos, clases y partidos. Clases 


sociales. Clases propietarias y clases lucrativas, positiva y negativamente 


privilegiadas. Clases empíricas en el capitalismo. Luchas y conducta homogénea 


de clase. Los intelectuales en la lucha de clases. 


  


BIBLIOGRAFÍA:  


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los 


clásicos. Editorial 


Brujas. Córdoba. Cap. 4 


Weber, M. (1951) La ética protestante y el espíritu del capitalismo. Ed. Rev. de Derecho 


Privado. 


Madrid. 


- (1992) Economía y sociedad. Fondo de Cultura Económica. Bs As. 


  


UNIDAD 4: Los escritos de Antonio Gramsci como teoría social. 


1. El análisis gramsciano de las sociedades occidentales. Estructura, 


Superestructura, Bloque Histórico. Sociedad Política, Sociedad Civil. Estado en 


sentido restringido y en sentido ampliado.  


2. Coerción, consenso y hegemonía. Hegemonía económica, política y cultural. 


Relación entre estructura y hegemonía. 


3. Ideología y hegemonía. Los intelectuales orgánicos: tipos y papeles de cada uno 


de ellos en La construcción de la hegemonía.  


4. Grados cualitativos de la ideología: filosofía, sentido común y folklore. Sentido 


común y núcleo del buen sentido: la comprensión del logro de la hegemonía. 


Valores y normas que orientan las prácticas, creencia que las fundamenta. 


5. Crisis del Bloque Histórico. Crisis orgánica y no orgánica, guerra de posiciones y 


guerra de movimientos. Posibles causas y posibles resoluciones de la crisis del 


Bloque Histórico. Condiciones a partir de las cuales existe posibilidad de un nuevo 


sistema hegemónico. 


  


BIBLIOGRAFIA:  







 
 


 


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los 


clásicos. Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 5 


Gramsci, A. (1984a) El materialismo histórico y la filosofía de Benedetto Crocce. 


Nueva Visión. Bs As - (1984b) Los intelectuales y la organización de la Cultura. Nueva 


Visión. Buenos Aires. 


- (1984c) Notas sobre Maquiavelo, sobre la política y sobre el Estado moderno. Nueva 


Visión. Buenos Aires.   


 


PLAN DE TRABAJO 


  


Las actividades del curso se llevarán a cabo en (aprox.) 60 horas reloj, a lo largo de 14 


reuniones de 4 horas cada una. Dos horas de clase teórica (9 a 11 horas) y dos de clase 


práctica (11 a 13 horas). Asimismo, tres días se utilizarán para llevar a cabo los parciales 


(uno general y otro de alumnxs trabajadores) y el recuperatorio, que será común a todxs 


los alumnxs. Un día será de repaso previo al parcial.   


El parcial versara sobre todas las unidades (1, 2, 3,4) al igual que el recuperatorio. Los 


temas de las cuatro unidades de la materia se expondrán en clases de carácter 


complementario: dos horas de clase teórica y dos de clase práctica por día. En caso de no 


aprobarse el parcial o de estar ausente, se podrá realizarlo en la correspondiente instancia 


del recuperatorio. En el horario de las clases prácticas se realizarán trabajos prácticos no 


evaluables.      


Es fundamental, dado el carácter y el material del curso, que los estudiantes que asistan 


al mismo, asistan a los mismos con la lectura correspondiente realizada.    


Los horarios establecidos para las clases son los siguientes:  


Clases teóricas: 9 a 11 horas. Profesor a cargo: Carlos A. Merlo. 


Clases prácticas: 11 a 13 horas. Profesor a cargo: Santiago Bonacci.  


Horario de inicio de los parciales y del recuperatorio: 9 horas.   


  


Recursos necesarios: Dado que el curso es virtual, se necesitará de una computadora y de 


conexión por internet para acceder a las clases.   


  


PROPUESTA METODOLÓGICA 


El desarrollo de la asignatura se realizará de modo tal que se integren lo teórico y lo 


práctico. Todas las instancias del curso se desarrollarán a través de un aula virtual.   


En las clases teóricas, se expondrán, analizarán y problematizarán los supuestos 


epistemológicos, metodológicos y teóricos de cada autor, además de vincularlos con su 







 
 


 


contexto histórico y el presente contemporáneo. Es de fundamental importancia la 


comparación entre los principales conceptos y preceptos metodológicos de los autores. 


Los/las estudiantes dispondrán de los apoyos gráficos de las clases a través de las redes 


sociales de la cátedra. Por su parte, en la instancia práctica se trabajará de manera personal 


y grupal conforme a las pautas que oportunamente les indicará la profesora asistente. 


La evaluación consistirá en un parcial (que incluirá los contenidos de las cuatro unidades) 


y en caso de desaprobar o no asistir, el correspondiente recuperatorio. 


  


CONDICIONES PARA REGULARIZAR   


  


Las condiciones a los que puede acceder el alumnado son Regular y libre.  


Para acceder a la condición de regular se debe:  


i)                     Asistir al 80% de las clases prácticas.  La asistencia se contabilizará a partir 


de la presencia en las clases prácticas. 


ii)                   Les estudiantes deberán aprobar el parcial o en su defecto (en el caso de no 


asistir o desaprobar) deberán aprobar el correspondiente recuperatorio. La nota mínima 


para aprobar los parciales y/o el recuperatorio es 4 (cuatro).  


Los exámenes parciales y el recuperatorio se realizarán de modo virtual y sincrónico). 


Para aprobar el examen se debe alcanzar, por lo menos, un 50 % del puntaje. Las 


evaluaciones constarán de 5 preguntas semiestructuradas (20 % de valor cada respuesta 


correcta). Es condición necesaria para aprobar, que se conteste correctamente por lo 


menos cuatro de las cinco preguntas.  


La nota 4 supone haber alcanzado un mínimo de50 % de los puntos.  


iii)                  Si se cumplen las condiciones antes planteadas, lxs alumnxs se encontrarán 


habilitados para rendir el final de la materia en la condición de Regular, en los turnos 


correspondientes. 


La condición de alumno libre queda reservada a aquellos que no cumplieron con las 


condiciones previstas para alumnos regulares. 


  


 Período de cursado: del 10/02/2025 al 11/03/2025. 


  


BIBLIOGRAFIA 


  


Durkheim, E. (1967) La división del trabajo social Planeta Agostini. Buenos Aires.  


-            (1999) El Suicidio. Centro Editor de America Latina. Buenos Aires.  







 
 


 


-            (1991) Las Reglas del método sociológico. Ed. Premia. Bs. As. 


Giddens, A. (1992). El capitalismo y la moderna teoría social. Labor Barcelona.  


Gramsci, A. (1984a) El materialismo histórico y la filosofía de Benedetto Crocce. 


Nueva Visión. Buenos Aires. 


–     (1984b) Los intelectuales y la organización de la Cultura. Nueva Visión. Buenos 


Aires. 


-            (1984c) Notas sobre Maquiavelo, sobre la política y sobre el Estado moderno. 


Nueva Visión. Buenos Aires. 


Lista, C. (1992) Cuadernos de Sociología. Ed. Atenea. Córdoba. 


Marx, K. (1986) El Capital. Crítica de la Economía Política. Tomos I, II y III, Ed. Fondo 


de Cultura Económica. México. 


-            (1997) “Epilogo a la segunda edición al Capital.” En: Introducción general a la 


crítica de la economía política (1857) Siglo XXI Editores. México.  


-            (1997) Elementos Fundamentales para la Crítica de la Economía Política. 


(Grundrisse) 1857 –1858. (Título original Grundrisse der Kritik der politischen 


Ökonomie (rohentwurf) 1857 – 1858). 17º Edición. Prólogo de la Primera Edición. Ed. 


Siglo Veintiuno Editores. México. 


-            (1997) Prólogo a la contribución a la crítica de la economía política”. En: 


Introducción general a la crítica de la economía política (1857). Siglo XXI Editores. 


México  


-            (1985) “Tesis sobre Feuerbach”. En: La Ideología alemana. Ediciones Pueblo 


Unidos-Editorial Cartago. Buenos Aires. 


Marx, K. -Engels, F. (2003) El manifiesto comunista. Tesis 11 Grupo Editor. Bs. As.  


-            (1985) La ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos 


Aires. 


Portantiero, J.C. (1999) Los usos de Gramsci. Grijalbo. Buenos Aires. 


Von Sprecher, R. (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 4° 


Edición.  Editorial Brujas. Córdoba.  


Weber, M. (1951) La ética protestante y el espíritu del capitalismo. Ed. Rev. de Derecho 


Privado. Madrid. 


-      (1992) Economía y sociedad. Fondo de Cultura Económica. Bs As. 


  


Lxs estudiantxs podrán acceder a bibliografías complementarias de acuerdo a los 


contenidos que los profesores de la cátedra recomienden o expongan en las clases.   


 







 
 


 


 


 Sistema de evaluación: 


Las condiciones a los que puede acceder el alumnado son Regular y libre.  


Para acceder a la condición de regular se debe:  


i)                     Asistir al 80% de las clases prácticas.  La asistencia se contabilizará a partir 


de la presencia en las clases prácticas. 


ii)                   Les estudiantes deberán aprobar el parcial o en su defecto (en el caso de no 


asistir o desaprobar) deberán aprobar el correspondiente recuperatorio. La nota mínima 


para aprobar los parciales y/o el recuperatorio es 4 (cuatro).  


Los exámenes parciales y el recuperatorio se realizarán de modo virtual y sincrónico). 


Para aprobar el examen se debe alcanzar, por lo menos, un 50 % del puntaje. Las 


evaluaciones constarán de 5 preguntas semiestructuradas (20 % de valor cada una). Es 


condición necesaria para aprobar, contestar correctamente por lo menos cuatro de las 


cinco preguntas.  


La nota 4 supone haber alcanzado un 50 % de los puntos.  


iii)                  Si se cumplen las condiciones antes planteadas, lxs alumnxs se encontrarán 


habilitados para rendir el final de la materia en la condición de Regular, en los turnos 


correspondientes. 


La condición de alumno libre queda reservada a aquellos que no cumplieron con las 


condiciones previstas para alumnos regulares. 


 


 Carga horaria y cronograma de cursado dentro del período del 10/02/2025 al 


11/03/2025. 


 Las actividades del curso se llevarán a cabo en (aprox.) 60 horas reloj, a lo largo 


de 14 reuniones de 4 horas cada una. Dos horas de clase teórica (9 a 11 horas) y 


dos de clase práctica (11 a 13 horas). Asimismo, tres días se utilizarán para 


llevar a cabo los parciales (uno general y otro de alumnxs trabajadores) y el 


recuperatorio, que será común a todxs los alumnxs. Un día será de repaso previo  


al parcial. 


  


  Cronograma 


Fecha Clase Tema Unidad Docente a cargo 







 
 


 


 Lunes 


10/2/25 


Teórica. 


Práctico.  


Introducción Nº 1 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


 Martes 


11/2//25 


Teórica 


Práctica. 


Durkheim Nº 1 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Miércoles 


12/2/25 


Teórica. 


Práctica. 


Durkheim Nº 1 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Jueves 


13/2/25 


  


Teórica. 


Práctica. 


Durkheim Nº1 


Repaso del autor 


Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Viernes 


14/2/25 


  


Teórica 


Práctica 


Marx N° 2  Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Lunes   


17/2/25 


  


 Teórica 


Práctica 


Marx  N° 2 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Martes 


18/2/25 


Teórica. 


Práctico. 


Marx Nº 2 


Repaso del autor 


Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Miércoles  


19/2/25 


 Teórica. 


Práctica. 


Gramsci Nº 3 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Jueves 


20/2/25 


  


 Teórica. 


Práctica. 


Gramsci Nº 3 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Viernes 


21/2/25 


  


Teórica. 


Práctica. 


Weber 


  


Nº 4 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Lunes 


24/2/25 


  


 Teórica. 


Práctica 


Weber Nº 4 Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Martes 


25/2/25 


Repaso general  


9- 11 hs. 


 


Repaso general 


U 1, 2, 3, 4 


Repaso general 


U 1, 2, 3, 4 


Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Miércoles 


26/2/25 


  


Parcial 9-11 hs. U1, 2, 3, 4  Nº 1, 2, 3 y 4. Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Jueves Parcial Nº 1, 2, 3 y 4. N°1, 2, 3 y 4.  Prof. Merlo 







 
 


 


27/2/25 Alumnxs  


 Trabajadores 


(9-11 horas.)  


Prof. Bonacci. 


Viernes 


28/2/25 


Día de correcciones Día de 


correcciones 


. Día de 


correcciones 


Día de 


correcciones 


Lunes 


3/3/25 


No hay clase 


Carnaval 


No hay clase 


Carnaval 


 


 No hay clase 


Carnaval 


  


No hay clase 


Carnaval 


 Martes 


4/3/23 


No hay clase 


Carnaval 


No hay clase 


Carnaval 


No hay clase 


Carnaval 


No hay clase 


Carnaval 


Miércoles 


5/3/25 


Recuperatorio 


alumnxs 


Trabajadores  


y no trabajadores 


9-11 horas. 


Recuperatorio 


alumnxs 


Trabajadores  


y no trabajadores 


9-11 horas. 


Nº 1, 2, 3 y 4. 


  


Prof. Merlo. 


Prof. Bonacci. 


Jueves  


6/3/25 


Día de correcciones  Día de 


correcciones 


Día de 


correcciones 


Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


Viernes   


7/3/25 


 Aviso sobre notas y 


condición final 


 9-10 hs.    Prof. Merlo 


Prof. Bonacci. 


 


 Día y horario de cursado: De lunes a viernes. Clase teórica (9 a 11 hs) y Clase 


práctica (11 a 13 hs).  


 Link del cursado: se avisará al respecto unos días antes del inicio del cursado 


  


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa T. sociológicas I - Cursos de verano 2025


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 12

		Pagina_2: página 2 de 12

		Pagina_3: página 3 de 12

		Pagina_4: página 4 de 12

		Pagina_5: página 5 de 12

		Pagina_6: página 6 de 12

		Pagina_7: página 7 de 12

		Pagina_8: página 8 de 12

		numero_documento: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

				2024-11-29T11:30:41-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-29T11:30:46-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_11: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Pagina_12: página 12 de 12

		Pagina_10: página 10 de 12

		Pagina_11: página 11 de 12

		Numero_4: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		Numero_3: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_6: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_5: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_8: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_7: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_9: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024

		Numero_2: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Numero_1: IF-2024-00984188-UNC-SA#FCC

		Pagina_9: página 9 de 12

		usuario_0: Luciano Moroni








 
 


 


PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2025 
 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016 


 


 Nombre de la asignatura: Semiótica 


 Año de la carrera al que pertenece: Tercero 


 Cuatrimestre en el que se dicta según el plan de estudios: Segundo 


 Docentes participantes: Fabiana Martìnez (prof. asociada, 0 %) – Santiago Ruiz 


(prof. asistente, 100 %) 


 


 Objetivos del curso: 


• Desarrollar diferentes teorías del signo y de los procesos de producción social 


del sentido, proporcionando categorías y herramientas metodológicas para 


potenciar la capacidad de realizar análisis críticos y argumentados acerca de la 


discursividad contemporánea.  


• Presentar los contextos históricos, epistemológicos y teóricos en los que cada 


teoría construye sus particulares objetos: lengua, signo ternario, hegemonía 


discursiva y semiosis/discursos sociales.  


• Proporcionar conceptos y categorías para el análisis de procesos discursivos 


contemporáneos, en particular vinculados al campo de la discursividad política y 


mediática. 


 


 Metodología de trabajo. Carga horaria y cronograma de cursado: 


Se prevé el dictado de clases virtuales sincrónicas (de dos horas reloj) que se 


complementarán con clases asincrónicas (ver cronograma). El material de 


estudio, compuesto por textos en formato pdf y archivos en formato ppt 


explicativos estará disponible en el aula virtual al comienzo del cursado. Se 


indicarán lecturas obligatorias a realizar durante las semanas, a fin de que las 







 
 


 


clases no sean mera exposición del docente a cargo y puedan generar 


instancias dialogales entre el profesor y les estudiantes. 


Cronograma. Día y horario de cursado: 


Martes 11/2, 19-21 hs.: clase virtual sincrónica. Se especificará lectura 


obligatoria sobre C. S. Peirce y se complementará con una clase asincrónica a 


subir el jueves 13/2. 


Martes 18/2, 19-21 hs.: clase virtual sincrónica. Se especificará lectura 


obligatoria sobre Eliseo Verón y se complementará con una clase asincrónica a 


subir el jueves 20/2. En esta semana se planteará una primera evaluación 


domiciliaria sobre los contenidos vistos, que deberá ser subida hasta el jueves 


27/2. 


Martes 25/2, 19-21 hs.: clase virtual sincrónica. Se especificará lectura 


obligatoria sobre enunciación y discurso político. 


Jueves 27/2: 19-21 hs.: clase virtual sincrónica (debido a que el martes 4/3 es 


feriado). Se avanzará sobre el análisis del discurso político, con ejemplos 


prácticos que deberán realizar les estudiantes. 


Se planteará la segunda evaluación domiciliaria sobre análisis del discurso 


político, a entregar como fecha tope el miércoles 5/3. 


En caso de que se necesite recuperar una de las evaluaciones, esta será 


prevista para ser entregada el lunes 10/3. 


El martes 11/3 se completarán las actas con las condiciones finales de quienes 


se hayan inscripto al curso de verano de Semiótica. 


  


 Programa del curso de Verano 


UNIDAD 1 – Teorías fundacionales. F. de Saussure. El signo lingüístico:    


significante, significado, arbitrariedad. Lengua como sistema; valor lingüístico. 


Semiología y estructuralismo. Charles S. Peirce. Propuesta de modelo ternario 


del signo: representamen, objeto, interpretante. Signo, conocimiento y realidad. 


Ground, objeto dinámico y objeto inmediato. Concepto   de   semiosis ilimitada.   


Realidad   y    semiosis    como    órdenes    vinculados. (Bibliografía 







 
 


 


obligatoria: VITALE, Alejandra. El estudio de los signos: Peirce y Saussure. 


Eudeba, Buenos Aires, 2001).  


UNIDAD 2 – Teorías contemporáneas. Eliseo Verón y la teoría de los 


discursos sociales. Sociosemiótica y semiosis social. Concepción del discurso 


como práctica social. El sistema productivo de la semiosis social y sus tres 


instancias: producción, circulación reconocimiento. Poder e ideología: niveles 


analítico y descriptivo. Semiosis infinita: una red de empalmes múltiples. 


Carácter no lineal de la circulación del sentido. Marc Angenot: teoría del 


discurso social. Hegemonía como sistema regulatorio. Los límites de lo decible 


en un estado del discurso social. Discurso como práctica social. Ideología 


como “gnoseología”. Disputas por el sentido, tensiones y desplazamientos. 


Componentes de la   hegemonía: herramientas para un análisis de un estado 


del discurso social. (Bibliografía obligatoria: VERÓN, Eliseo. “La semiosis 


social”; en: MONTEFORTE TOLEDO (ed.) El discurso político, Universidad 


Nacional de México, 1980. VERÓN, Eliseo. “Discurso, poder, poder del 


discurso”; en: Anáis do Primero Coloquio de Semiótica, Ed. Loyola e Pontificia 


Universidade Católica de Rio de Janeiro, 1978. ANGENOT, Marc. “El discurso 


social: problemática de conjunto”; en: El discurso social. Los límites históricos 


de lo pensable y lo decible, Siglo XXI, Buenos Aires, 2010). 


UNIDAD 3 – Aproximaciones al análisis del discurso político. Fundamentos    


de    una    teoría    de    la    enunciación. Entidades empíricas vs. figuras 


discursivas. Figuras de enunciador, destinatario y vínculos. La enunciación en 


el discurso político. La condición adversativa de la discursividad política. 


Triple destinación como rasgo específico: prodestinatario, paradestinatario y 


contradestinatario. Componentes: diagnóstico, promesa, prescripción, 


pedagogía. Entidades del imaginario político. (Bibliografía obligatoria: 


FILINICH, María Isabel. “El sujeto de la enunciación”; en: Enunciación, Eudeba, 


Buenos Aires, 1998. VERÓN, Eliseo. “La palabra adversativa”; en: El discurso 


político. Lenguaje y acontecimientos. Hachette, Buenos Aires, 1987. ARFUCH, 


Leonor. “El juego de la política”; en: El discurso político. Op. cit. 







 
 


 


 Sistema de evaluación: 


Todas las evaluaciones serán domiciliarias, asincrónicas e individuales. Se 


realizarán dos evaluaciones en las fechas indicadas en el cronograma, una de 


las cuales podrá ser recuperada antes del cierre del curso.  


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa Semiótica - Cursos de verano 2025


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00984215-UNC-SA#FCC

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		Numero_3: IF-2024-00984215-UNC-SA#FCC

		numero_documento: IF-2024-00984215-UNC-SA#FCC

		fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024

				2024-11-29T11:32:57-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00984215-UNC-SA#FCC

		Numero_1: IF-2024-00984215-UNC-SA#FCC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luciano Moroni

				2024-11-29T11:33:03-0300

		GDE UNC












 
 


 


CURSO INTENSIVO DE VERANO 2025 
 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 


5/2016 


 


 Nombre de la asignatura: TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN I 


 Año de la carrera al que pertenece: SEGUNDO-CICLO BÁSICO 


 Cuatrimestre en el que se dicta según el plan de estudios: SEGUNDO 


 


Docentes participantes: 


 Apellido y Nombre: Ortiz Claudia Isabel 


 Cargo:  Profesora Adjunta 


 Dedicación: Semi dedicada 


 Titulación (Dr. - Mgtr. - Esp. - Lic. - etc.): Mgtr. 


 


 Apellido y Nombre: Marilyn Alaniz 


 Cargo:  Profesora Adjunta 


 Dedicación: Semi dedicada 


 Titulación (Dr. - Mgtr. - Esp. - Lic. - etc.): Dra. 


 


 Apellido y Nombre: Cecilia Sozzi 


 Cargo:  Asistente 


 Dedicación: Semi dedicada 


 Titulación (Dr. - Mgtr. - Esp. - Lic. - etc.): Lic. 


 


 Apellido y Nombre: César Rogelio Zuccarino 


 Cargo:  Asistente 







 
 


 


 Dedicación: Semi dedicado 


 Titulación (Dr. - Mgtr. - Esp. - Lic. - etc.): Mgtr. 


 


 Apellido y Nombre: Marta Daniela Gurvich 


 Cargo:  Asistente 


 Dedicación: Simple 


 Titulación (Dr. - Mgtr. - Esp. - Lic. - etc.): Mgtr. 


 


 


 Objetivos de aprendizaje:  


Al finalizar el curso se espera que las y los estudiantes sean capaces de: 


Objetivo General: 


Analizar las tradiciones clásicas de los estudios de la comunicación masiva, 


sus alcances y sus limitaciones, teniendo en cuenta el contexto de las 


transformaciones tecnológicas contemporáneas. 


Objetivos Específicos: 


Identificar los procesos históricos, sociales, políticos y económicos que han 


configurado la cultura y la comunicación en la sociedad de masas a partir de la 


primera mitad del Siglo XX hasta los procesos de digitalización emergentes en 


el Siglo XXI. 


Reconocer los abordajes teóricos y metodológicos con respecto a los medios y 


las tecnologías de la información que aportaron las tradiciones surgidas en 


Estados Unidos y Alemania, así como su recepción en los estudios en América 


Latina. 


Comprender la importancia del conocimiento científico sobre la realidad 


comunicativa contemporánea a través del análisis de los objetos de estudio que 


la problematizan.   







 
 


 


Reflexionar sobre los cambios que promueven los medios de información en la 


transformación de espacio público y en especial, sobre las consecuencias 


políticas, sociales, culturales, económicas que ha producido la digitalización de 


la sociedad en la actualidad. 


Aplicar el análisis de los componentes teóricos y metodológicos abordados en 


la asignatura a situaciones-problemas y/o casos de la realidad comunicativa de 


actualidad local, nacional, regional o global.  


Organizar las tareas de aprendizaje de manera autónoma acorde a los criterios 


establecidos por el equipo docente y respetar los compromisos asumidos en 


las instancias de trabajo grupal.  


Comunicar de manera pertinente, oral o escrita, conocimientos, argumentos 


sobre el análisis de las situaciones-problema y/o casos, utilizando diversas 


estrategias comunicativas.  


 


 Metodología de trabajo 


El dictado del curso se realizará de modo asíncrono por el aula virtual y con 


instancias síncronas mediante plataforma Meet.  


 


 Programa del curso de Verano 


 Módulo I: El objeto de estudio de las teorías clásicas de la 


comunicación 


Medios de comunicación y cultura de masas: primeras problematizaciones. Las 


transformaciones tecnológicas de los Siglos XX y XXI. El concepto de masa: 


orígenes y perspectivas de abordaje. La comunicación como disciplina 


científica. El campo de estudio de las teorías de la comunicación clásicas en 


Estados Unidos y Alemania: autores relevantes, aspectos históricos, 


distinciones paradigmáticas y metodológicas.  Modelos de la comunicación y la 







 
 


 


información. Panorama general de la recepción de las corrientes clásicas de la 


investigación en comunicación masiva en América Latina. 


 Módulo II: Enfoques teóricos sobre los y efectos y funciones de los 


medios 


Mass Communication Research. (1920-1970). Periodización de los estudios 


sobre los efectos de los media. Efectos fuertes: la hipótesis de la aguja 


hipodérmica. La propaganda en el contexto de las guerras mundiales. Efectos 


limitados: el papel de los líderes de opinión. Efectos a largo plazo y la noción 


de Opinión pública. Perspectiva sistémica de los efectos de los media. La 


sociología funcionalista y el análisis de los media. Concepto y clasificación de 


las funciones y disfunciones de los media. Vigencia y crítica a las hipótesis de 


efectos y funciones de los media frente a las transformaciones digitales.  


 Módulo III: Modernidad, arte y técnica 


Comunicación y modernidad: La perspectiva crítica de la Escuela de Frankfurt. 


Fundamentos filosóficos de la “primera generación”. Cultura de masas e 


industria cultural. La lógica de la industria cultural: sus características. El arte y 


las consecuencias de su reproductibilidad técnica. La industria cultural en la 


sociedad digital.  


 Módulo IV: De la masificación de los medios a la sociedad digital 


Espacio público y comunicación mediática: las relaciones entre medios, poder y 


cultura. Interpelaciones a los modelos clásicos a partir de las transformaciones 


emergentes en la sociedad digital: poder, control, participación política, 


digitalización. La racionalidad digital.  


 


 Sistema de evaluación 


El curso prevé la realización de actividades teórico-prácticas síncronas y 


asíncronas que tienen el objetivo de problematizar los ejes de cada módulo del 







 
 


 


programa. Cada una de estas instancias está orientada a la elaboración del 


trabajo práctico integrador que es evaluable.  


 


Las actividades asíncronas deben completadas en su totalidad. En el caso de 


las actividades síncronas se desarrollarán por la plataforma Meet. 


 


Deben aprobar con un mínimo de 4 (cuatro) el práctico evaluable integrador. Se 


establece una instancia de recuperación. 


 


 Carga horaria y cronograma de cursado dentro del 10/02/2025 al 


11/03/2025. 


Día Actividad Carga horaria Modalidad 


Lunes 


10/02 


Teórico-práctica 


Módulo I-II 


2 hs Síncrona 


Miércoles 


12/02 


Teórico-práctica 


Módulo II 


2 hs Asíncrona 


Lunes 


17/02 


Teórico-práctica 


Módulo III 


2 hs Síncrona 


Miércoles 


19/02 


Teórico-práctica 


Módulo III-IV 


2 hs Asíncrona 


Lunes 


24/02 


Teórico-práctica 


Módulo IV 


2 hs Síncrona 


Miércoles 


05/03 


Práctico Evaluable 


Integrador 


2 hs Asíncrona 


Lunes 


10/03 


Instancia de 


recuperación de 


2 hs Asíncrona 







 
 


 


práctico integrador 


evaluable 


(Lunes 3/3 feriado de carnaval) 


 


 Día y horario de cursado 


El curso se dictará los días Lunes y Miércoles de 16 a 18 hs. 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa T. de la Com I - Cursos de verano 2025


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		Numero_3: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		numero_documento: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		Numero_6: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		Numero_5: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024

				2024-11-29T11:31:48-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		Numero_1: IF-2024-00984198-UNC-SA#FCC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luciano Moroni

				2024-11-29T11:31:53-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 10 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-166-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-12-10T00:46:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: OMAR E. BARBERIS
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-10T08:15:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-10T08:15:41-0300
	GDE UNC




